
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú 

 
 

RECOMENDAÇÃO Nº 002 – CONCAMPUS/CAMB/IFC/2025 
 
 

Dispõe sobre Uso de Patinetes Elétricos e 
Similares no Campus Camboriú do 
Instituto Federal Catarinense (IFC)  

 
A Presidente do CONCAMPUS, Sirlei de Fátima Albino, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Esta Recomendação dispõe sobre as normas para o uso de patinetes elétricos e 

dispositivos similares nas dependências do Campus Camboriú do Instituto Federal 

Catarinense (IFC).  

Art. 2º Recomenda-se que o carregamento de patinetes elétricos e dispositivos similares 

nas tomadas elétricas da instituição seja proibido.  

Art. 3º Recomenda-se que o trânsito de patinetes elétricos e dispositivos similares nos 

corredores, áreas cobertas e demais locais internos do campus seja proibido.  

Art. 4º Recomenda-se que os usuários de patinetes elétricos e dispositivos similares 

estacionem seus veículos em locais designados para bicicletas e similares, respeitando 

as sinalizações e orientações fornecidas pela administração do campus.  

Art. 5º O descumprimento das normas estabelecidas nesta Recomendação poderá 

implicar em sanções conforme o Regimento Disciplinar do IFC, podendo incluir 

advertências, suspensões ou outras medidas cabíveis.           

Art. 6º Esta Recomendação entra em vigor na data de sua publicação. Art. 7º 

Revogam-se as disposições em contrário.      

                                            

 

Camboriú, 04 de junho de 2025. 

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO 

Presidente do CONCAMPUS 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

APRESENTAÇÃO. RECOMENDAÇÃO Nº 2/2025 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/06/2025 09:48 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: APRESENTAÇÃO. RECOMENDAÇÃO 04/06/2025 b161b18184

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

